Pena: multa di 30 libbre d'oro.

22. C. 1.51.11 (444)²²

Idem AA. Zoilo pp. Orientis. *Non parum adsectoribus magistratuum maiorum quam ipsis iudicibus nostrae benivolentiae liberalitas tribuenda est. Ideoque consiliarios virorum illustrium praefectorum tam praetorio quam huius inclitae urbis eminentissimorumque magistrorum militum nec non etiam viri illustris magistri officiorum, sive praedicto officio iam functi sunt seu fungentur in posterum, post depositum etiam officium ab omni indictionis onere seu civilium seu militarium iudicum prorsus immunes esse praecipimus, ut nec ab amplissima quidem sede tui culminis eis ulla molestia super suscipiendo quolibet gravamine penitus iniungatur: quinquaginta librarum auri officio tui culminis damnatione multando, si quid adversus statuta clementiae nostrae innovari concesserit.* D. V k. Mart. Theodosio A. XVIII et Albino cons. [a. 444]

²¹ Seeck, 18 Aug. 441 (Teodosio II).

²² Seeck, 26 Febr. 444 (Teodosio II).

In questa costituzione del titolo 51 (*De adsectoribus et domesticis et cancellariis iudicium*), Teodosio II e Valentiniano III attribuiscono la liberalità nella loro benevolenza agli *assessore*s dei maggiori *magistratus* così come agli stessi *iudices* (*non parum adsectoribus magistratuum maiorum quam ipsis iudicibus nostrae benivolentiae liberalitas tribuenda est*). Si impone, perciò, che i *consilarii* dei prefetti del pretorio e dei prefetti della città (Costantinopoli), dei *magistri militum*, e del *magister officiorum* (*ideoque consiliarios virorum illustrium praefectorum tam praetorio quam huius inclitae urbis eminentissimorumque magistrorum militum nec non etiam viri illustris magistri officiorum*), sia che abbiano già ricoperto tale carica, sia che la debbano ricoprire in futuro (*sive praedicto officio iam functi sunt seu fungentur in posterum*), una volta terminata la loro carica dovranno essere liberi da ogni onere di *indictio* da parte di *iudices* civili o militari (*post depositum etiam officium ab omni indictionis onere seu civilium seu militarium iudicium prorsus immunes esse praecipimus*), e non dovrà imporre loro alcun gravame nemmeno il prefetto del pretorio d'Oriente (*ut nec ab amplissima quidem sede tui culminis eis ulla molestia super suscipiendo quolibet gravamine penitus iniungatur*). L'*officium* del prefetto del pretorio d'Oriente sarà condannato a pagare 50 libbre d'oro, se saranno state apportate modifiche contro le prescrizioni imperiali (*quinquaginta librarum auri officio tui culminis damnatione multando, si quid adversus statuta clementiae nostrae innovari concesserit*).

Soggetto attivo: *officium praefecti praetorio Orientis*.

Condotta: violare il divieto di imporre *indictiones* agli *assessore*s dei *magistratus* più importanti e agli stessi *iudices*, una volta terminata la loro carica.

Pena: *multa* di 50 libbre d'oro (*damnatione multando*).

23. C. 12.9.1 (444)²³

Idem AA. Zoilo pp. Orientis. *Viris spectabilibus magistris omnium sacrorum scriniorum nostrae benivolentiae liberalitas tribuenda est, qui nostrae quodammodo adsidere maiestati videntur*. 1. *Ideoque post depositum etiam officium ab omni indictionis onere seu civilium seu militarium iudicium prorsus immunes esse praecipimus, ut nec ab amplissima quidem sede tui culminis eis ulla molestia super suscipiendo quolibet gravamine privato vel publico penitus iniungatur*. 2. *Hoc beneficium ad proximos etiam sacrorum scriniorum et ex proximis volumus propagari*. 3. *Quinquaginta librarum auri officio tui culminis damnatione multando, si quid adversus statuta clementiae nostrae innovari concesserit*. D. V k. Mart. Theodosio A. XVIII et Albino cons. [a. 444]

Gli imperatori Teodosio e Valentiniano, nella costituzione inserita nel titolo *De magistris scriniorum*, garantiscono una serie di privilegi ai *magistri omnium sacrorum scriniorum* che abbiano terminato la loro carica, in modo che non ricevano one-

²³ Seeck, 26 Febr. 444 (Teodosio II).

ri dal prefetto del pretorio, come dai *iudices civiles et militares*. L'*officium* del prefetto del pretorio sarà condannato alla multa di 50 libbre d'oro, se avrà concesso che qualcosa sia innovato nelle disposizioni imperiali.

Soggetto attivo: *officium praefecti praetorio*.

Condotta: violare i privilegi dei *magistri omnium sacrorum scriniorum*.

Pena: *multa* di 50 libbre d'oro.

24. C. 10.28.1 (444)²⁴

Idem AA. Hermocrati pp. *Dispositionem amplissimae recordationis Antiochi, quae certam quantitatem ante se relevatis possessionibus nomine canonis indixit, non imminui decernimus: id enim, quoniam in canonem cecidit et anniversaria debet pensatione persolvi, nec in praeteritum nec in posterum patimur esse concessum. 1. Indulgentiam vero memoratae descriptionis et in anteaetum et in posterum tempus non solum in relevatis, verum etiam in donatis adaeratis translatisque, seu quodlibet aliud nomen novae descriptionis excogitatum est, volumus observari nullamque super his umquam exactionis molestiam formidari, quibus non tantum reliqua praeteriti temporis relaxamus, sed nec in posterum quicquam innovationis aut oneris adiciendum esse censemus, nullique licere deinceps contra divalia statuta relevare suas possessiones. 2. Noverit tamen amplissimae tuae sedis officium, quod si aliquando nobis suggestio huic nostrae sanctioni contraria porrigatur, vel si sacris mandatis (si qua forte citra suggestionem his piis dispositionibus adversa manaverint) obsequatur et aliquos tamquam debitores ex huiusmodi titulo crediderit exponendos, ducentarum librarum auri se condemnatione multandum. D. XII K. Dec. Constantinopoli Theodosio A. XVIII et Albino cons. [a. 444]*